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1. HISTORIE SOUŽITÍ KATALÁNSKÉHO A KASTILSKÉHO JAZYKA

1.1 Úvod

Tématem naší diplomové práce je varianta kastilštiny, která je užívána v oblastech,

v nichž je dalším dorozumívacím a úředním jazykem katalánština. Ačkoli se běžně

v gramatikách a slovnících s tímto fenoménem neoperuje, my bychom se rádi pokusili dokázat,

že stejně tak, jako existuje andaluská či aragonská varianta kastilštiny, je na místě hovořit také

o variantě katalánské.

Kastilština katalánských oblastí (budeme takto souhrnně nazývat Katalánsko, Baleáry,

Andorru a Valencijskou oblast) je specifická neustálým kontaktem s katalánštinou. Toto úzké

soužití obou jazyků s sebou přináší různé jevy, jejichž rozboru se v této práci budeme věnovat.

Nejdůkladněji bychom přitom chtěli analyzovat interference, které pokládáme za první krok

k formaci zdejší kastilštiny. Z řečeného vyplývá, že na mušce našeho zájmu budou především

interference, kde je modelovým jazykem katalánština a jazykem-receptorem zase kastilština.

K tomu, abychom mohli důkladně zkoumat fenomény jazykového kontaktu mezi

kastilštinou a katalánštinou, je na místě popsat prostředí, v němž vznikají. Tímto prostředím

máme na mysli souhrn sociálních, politických a historických skutečností, které formovaly (a

stále formují) vztah, čili vzájemné působení mezi těmito dvěma jazyky. Domníváme se totiž,

stejně jako většina současných lingvistů, že jazykové úkazy je třeba chápat také

v mimojazykových souvislostech. Proč jsou např. interference v jednom směru častější než

v opačném? Kde (geograficky a sociálně) jich nalezneme nejvíce? Na kom záleží, zda a

v jakém okamžiku budou přípustné normou? Jaká pravděpodobně je budoucí podoba jazyků v

kontaktu? To jsou některé z otázek, na něž nenalezneme odpověď zkoumáním jazyka

odtrženého od životní reality jeho uživatelů.

V první části této práce se budeme zabývat historií soužití katalánštiny a kastilštiny.

Bude zapotřebí vysvětlit, jak se v katalánských zemích ocitla a rozšířila kastilština, a stala se

tak prvním jazykem velké části populace. Seznámíme se s nejdůležitějšími událostmi a

politickými a legislativními rozhodnutími, která toto soužití determinovala, a zaměříme se na

různé názory a směry, které se zabývaly otázkou potřebnosti obrany katalánštiny a obhajovaly

tak buď bilingvismus, nebo monolingvismus, z čehož vzešly různé postoje ohledně

normativnosti katalánštiny. Poznáme, jaké byly a jsou tendence v akceptování bilingvismu či

propagace monolingvismu ze strany vlád Španělska i Katalánska. V tomto směru se také

dotkneme problematiky jazyka ve vztahu s pojmy stát a národ. Nakonec zmapujeme imigraci
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jakožto nejpodstatnější sociální determinantu bilingvismu katalánsky hovořících oblastí

dneška, v jejímž jazykovém vzdělávání tkví budoucnost obou jazyků.

V další kapitole objasníme, proč při studiu tohoto tématu preferujeme označení

„kastilština“ spíše než v našem českém prostředí rozšířenější „španělština“. Pokusíme se

specifikovat a odlišit pro naše téma stěžejní pojmy varianta, jazyk a dialekt. Na tomto místě se

pozastavíme nad naším předpokladem existence varianty „katalánské kastilštiny“ a budeme

zvažovat dostatečnost nebo nedostatečnost jejích specifik k tomu, aby za variantu mohla být

považována.

Následně pokládáme za nutné zabývat se fenoménem bilingvismu, jeho konkrétní

realizací v katalánsko-kastilském prostředí a otázkou jazykového výběru realizovaného

mluvčími z různých důvodů a s různými záměry.

Budeme zkoumat mechanismy, jimiž dochází k přenosům prvků jednoho jazyka do

druhého, interferenci a přepínání kódů, a jejich integraci v systému jazyka-příjemce. Budeme

konzultovat pohled různých gramatik a slovníků na tuto problematiku.

V posledním úseku této práce bychom rádi popsali konkrétní interference především

v kastilštině, jejichž původ zřejmě tkví v působení katalánštiny. Budeme vycházet ze zjišťování

strukturálních rozdílů, na jejichž základě dochází k interferencím. Za tímto účelem zhotovíme

jakousi sondu, kterou zamíříme k bilingvním mluvčím kastilštiny a katalánštiny. Rádi bychom

tak zjistili, jaké je reálné rozšíření předpokládaných interferencí, s jakou frekvencí a

v souvislosti s jakými sociálními a geografickými proměnnými se jich uživatelé dopouštějí. U

jednotlivých jevů se budeme dotazovat, zda se na jejich vzniku podílí či se může

pravděpodobně podílet katalánština.

1.2 Katalánština v kruhu románských jazyků

Katalánština je považována za samostatný románský jazyk. Jako další příslušníci této

větve, i ona se vyvinula z vulgární latiny z důvodu působení jazykového substrátu před

romanizací a jazykového superstrátu po rozpadu Římské říše. Kvůli velmi silné romanizaci

území dnešní katalánštiny neměly jazykové substráty (indoevropský, řecký, fénický a

iberobaskický) příliš silný vliv.

Z hlediska fonetického vývoje pak katalánština náleží mezi západní skupinu

románských jazyků, které vzešly z galorománštiny (jako francouzština a okcitánština). Mezi

společné fonetické znaky západorománských jazyků patří sonorizace hlásek p, t, k , tvorba

plurálu z latinského akusativu pomocí sufixu –s a ztráta slov s přízvukem na třetí slabice od

konce.
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Protože se latina římského impéria lišila od oblasti k oblasti, odlišily se i jazyky, které

z ní vznikaly. Tak také kultivovaná latina na území Hispánie Ulterior dala vzniknout

kastilštině, zatímco z populárnější latiny Hispánie Citerior se vyvinula katalánština. Již v 10.

století vznikaly dokumenty v jazyce, který se podobal spíše dnešní katalánštině nežli latině.

Badia i Margarit zařazuje katalánštinu mezi konzervativní románské jazyky, které staví

do opozice se dvěma jazykovými „disidenty“, kastilštinou a francouzštinou. Kastilština je totiž

svojí fyzionomií nejvíce iberská, potažmo nejméně romanizovaná. Kastilština je „el más

progresivo, el más evolucionado de los romances del grupo occidental coherente...”1, zatímco

katalánština zůstává nejvíce věrná latině. Pro tento svůj archaizující charakter je možné

srovnávat katalánštinu ne s aktuální, nýbrž se starou kastilštinou.

Estados de lengua que eran típicos del castellano primitivo (y

equivalentes entonces de los catalanes correspondientes), han sido superados por

fases ulteriores de la lengua castellana, rompiendo así la antigua comunidad

catalano-castellana; el catalán, en efecto, más lento en sus transformaciones, ha

conservado durante siglos aquellos estados de lengua, manifestándose claramente

arcaizante con respecto al dinámico castellano, y sólo hoy va llegando a

resultados en que el castellano se encuentra asentado desde hace largo tiempo2

Jsou takovéto strukturální změny nevyhnutelné? Jsou změny v kastilštině znakem

dynamiky nebo úspornosti? Proč k nim někde dochází rychleji než jinde? Proč dochází

katalánština k týmž rezultátům jako kastilština? Neměla by mít vlastní řešení? Je to její

konzervativností, nebo je důvodem kastilský nátlak? Na tyto otázky se pokusíme najít

odpověď.

Uveďme tedy důkazy řečeného výše. Z nich budeme vycházet při popisu konkrétních

jevů jazykového kontaktu v následujících částech této práce. Jak totiž praví Weinreich: „Ať

význačné nebo vzácné, rozdíly a podobnosti jazyků v kontaktu musí být stanoveny pro každou

úroveň – fonickou, gramatickou a lexikální - jako požadavek pro analýzu interference.“3

1Badia i Margarit, Antoni M[aria]: Fisiognómica comparada de las lenguas catalana y castellana. Discurso
leído en la recepción pública del Dr. Don Antonio M. Badia Margarit en la Real Academia de Buenas Letras de
Barcelona. Barcelona: Real Academia de Buenas Letras de Barcelona, 1995, s.32
2 Ibid., s. 53

3
Weinreich, Uriel: Llengües en contacte. Přeložil Francesc Martínez Alzira. Bromera, 1996 (Valls : Romanyà),

s.32: „Siguen considerables o minses, les diferències i les semblances entre les llengües en contacte han de ser
establides per a cada nivell- fònic, gramatical i lèxic- com a requisit per a una anàlisi d’interferència.“

[…]

10%
castellano

20%
castellano,
80% catalán

Primaria
Español,
Secundaria
Español y
Catalán,
Universitaria
Inglés

Castellano Catalán y
castellano
(50/50)

castellano castellano Castellano

Catalán y
Inglés

catalán Catalán e
inglés en la
vida personal,
castellano en
el trabajo

valenciano valenciano Catalán

Catalán e
Inglés

catalán Catalán Valenciano-
castellano

valenciano Catalán
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7.2 Příloha 2: Dotazník

Antes de empezar, rellena, por favor, este cuestionario:

Edad

Profesión

Formación

Lugar donde pasaste tu infancia

Lugar donde has residido la mayor parte
de tu vida

Lugar donde resides actualmente

Lengua que hablas con tu madre

Lengua que hablas con tu padre

Lengua que hablas con tus abuelos
maternos

Lengua que hablas con tus abuelos
paternos

Lengua que hablas con tus hijos(si tienes)

Lengua que hablas con otros familiares

Lengua que hablas con tus amigos(en %)
(Ejemplo: 40% castellano, 60% catalán)

Lengua principal en que cursaste tu
educación

¿Qué lengua utilizas con más frecuencia?

¿Con qué lengua/s te identificas?
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1) Escribe, por favor, en la columna de respuestas la información requerida

de estas fotos:

IMÁGENES PREGUNTAS RESPUESTAS

¿Cuál es el nombre del objeto
sobre el que este hombre apoya
la cabeza?

¿Cuál es el nombre de la prenda
de vestir que llevan todas estas
mujeres en las piernas?

¿Cuál es el nombre de la
profesión de este Playmobil?

¿Qué acción está realizando
este hombre?
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¿Cuál es el nombre de este
mueble?

¿Cuál es la palabra que
utilizarías para pedir un botellín
de cerveza de este
tamaño(33cl.)?

¿Cuál es el nombre de esta
parte de la cocina?

2) Responde, por favor, a las siguientes preguntas:

PREGUNTAS RESPUESTAS

¿Qué quiere decir paleta en castellano?

¿Cómo dirías clau en castellano?

¿A qué hora almuerza la gente en
España?

¿A quina hora s’esmorza a Catalunya?
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Cómo traduciría la frase he de fer els
deures en castellano?

3) Traduce, por favor, las palabras en negrita (SOLO las palabras en
negrita) de las siguentes frases en catalán. Debes traducirlas exactamente
igual que si tradujeras la frase completa, es decir según el contexto de
cada frase en particular:

FRASES EN CATALÁN TRADUCCIÓN DE LAS PALABRAS
EN NEGRITA

Als nens els agrada molt jugar amb l’estel.

En Ens pot fer una foto, sis plau?

Ha Han posat més policies perquè hi hagi menys
atracaments.

Ca Calleu, sisplau!

Av Avorreixo els polítics corruptes a Espanya. Em
fan fàstic!

An Anem a fer una birra?

Ar Ara mateix vinc a casa teva.

Es Es necessita una dona de fer feines.

El El dissabte normalment jugo a futbol.

Ha Ha quedat mut d’emoció.

On On és el nen? És baix al jardí.

No No hi havia gaire homes a la educació primària.

S’S S'ho van partir com a bons germans.

V Va, Ferran, no facis el burro. Has estat amb
algú, oi?

Ni Ni la Sara ni jo no duem arracades.

Co Com que estudies, aprovaràs.

La La meva mare fa de metge.

Q Qui va guanyar la Copa del Rei l’any 2008?

La La primera part del partit em va avorrir. La
segona, però, va ser totalment diferent.

Ha Has de ser més actiu.
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No No li agrada anar amb autobús.

Me Messi es va fer mal al turmell jugant amb la
selecció.

4) Marca, por favor, en una escala del 1 al 4, descrita aquí abajo, cada frase
según los criterios propuestos de corrección y de uso en un entorno
familiar(sólo tienes que escribir los números ):

Tabla explicativa 1 2 3 4
¿Es correcta la
frase?

Sí, es correcta. No sé si es
correcta pero la
entiendo.

No sé si es
correcta y
tampoco la
entiendo.

No, no es correcta.

¿La utilizaría
hablando en un
entorno familiar?

Claro que sí. Posiblemente sí. Sí, pero no muy a
menudo.

No, nunca.

¿Es correcta
la frase?

La utilizaría
hablando en
un entorno
familiar?

Aquí todos somos castellanoparlantes.

No puedo salir esta tarde, que tengo mucha faena.

NoNo estoy bien del estómago, por eso prefiero tomar agua natural.

¿D ¿Dónde compraste este abrigo que llevas?

De Dentro de un rato vendré a verte.

Ay Ayer, en la playa habían muchos turistas.

Plegamos a las tres, si el jefe nos deja.

Ve Ves a la biblioteca y saca los libros que nos hacen falta.

Tengo el trabajo asegurado, porque trabajo de funcionario.

Por fin ha dejado su marido alcohólico.

De comida y bebida hay suficiente para todos.

Se aceptaron las condiciones
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 Las condiciones han sido aceptadas.

Como que es muy buena persona, no me engañará.

Me veía incapaz de articular ninguna palabra.

Él te lo va a ceder todo con la condición, pero, de que le quede alguna
cosa para vivir.

Me alegro que hayas venido.

Yendo en nuestro Nissan Micra, avanzamos a un BMW.

Ya arreglaremos nuestros asuntos cuando volveréis de vacaciones.

Me quedé por un cliente nada más.

¿Q¿Que te has comprado más ropa?

El sol saldrá sin duda ninguna.

Juan, haces mala cara, vete al médico.

Siempre me explicaba historias muy graciosas.

¿Prefieres fruta o verdura? Prefiero verdura porque es demasiado
dulce, la fruta.

¿A dónde vamos a viajar?

Tira la postal al buzón antes de que nos olvidemos.

He encontrado tu calcetín bajo la cama.

Ahora lo haré.
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