Daniela Trinerová: Varianta kastilštiny užívaná na území katalánského jazyka

(Oponentský posudek diplomové práce)

Diplomantka si zvolila pozoruhodné téma z ne příliš prozkoumané oblasti, ale logické
vzhledem k tomu, že už řadu let žije v Katalánsku. Dokázala si opatřit relevantní literaturu a

účinně z ní čerpat poznatky, které pak systematicky a inteligentně v práci vykládá.

Práce má historický rámec, pro hispanistu velmi poučný, protože plasticky podává těžké

osudy katalánštiny v rámci společnosti, v níž je po celá staletí majoritním jazykem kastilština.

Poučné je i to, že různé kampaně proti jazykové katalanizaci Katalánska, vnímané jako ohro
žení kastilštiny se porůznu objevovaly už v minulosti, jakkoli v nestramlém pozorovateli vy

volávají dojem naprosté historické svévolnosti. Je tedy tato část práce zároveň zdařilou socio

lingvistickou studií. Vyzněním historické části je i informace o zdrojích katalánského nacio

nalismu a o tom, že tento postoj je vlastně postojem obranným před politicky dominantním
nacionalismem španělským.

Zdařilá je i vlastní část sociolingvistická, vycházející ze syntézy poznatků předních autorů.
Diplomantka prokázala dobrou orientaci v disciplině, znalost pramenů i smysl pro jazykový

materiál a jeho interpretaci. Promyšlenou kompilaci doplňuje vlastními poznatky získanými

anketou a ukazuje, že vliv katalánštiny na španělštinu v Katalánsku je větší, než by se mohlo
zdát na první pohled.

K tématu práce mohu uvést některá dílčí doplnění. Např. o problematice nacionalismu vy

šla v katalánštině pozoruhodná práce pražského historika Miroslava Hrocha O; informace o
španělštině v Katalánsku lze získat také na internetu (autorka také některé z nich uvádí). -

Archaizující rysy katalánštiny sdílí do značné míry i portugalština. Kastilština se vlivem vněj

ších okolností mezi oba jazyky vklínila a rozšířila se na úkor mozarabské románštiny. Ale pro
Pyrenejský poloostrov byla vlastně nejméně typická (kontakt s historickým adstrátem baskic

kým): obsahovala totiž vývojové tendence, které ji nakonec od ostatních jazykových útvarů na

Pyrenejském poloostrově výrazně odlišily. Jak autorka správně uvádí, řadu z nich sdílela ještě
stará kastilština. Pokud jde o radikálnost vývojových změn, v rámci románských jazyků kas

tilštinu nepochybně předčí francouzština.

Práce, jinak důkladná a doplněná ukázkou ankety v příloze, má některé nepřesnosti for

mální, svědčící o ne zcela pevné znalosti normy spisovné češtiny a snad i o určité ztrátě citu

pro ni, takže při převádění katalánského textu do češtiny je v ní nápadné značné množství

osobních neologismů v podobě ne zcela přiléhavých lexikálních výpůjček. Např.: na Trent
ském koncilu (16) - Tridentském; Lexiko valencijské katalánštiny (17) - lexikon; národa,
který chce vystavět (18) - vybudovat; Ú,-"astníci vyzdvihávají katalánštinu (21); bylo jejich
snažení přerušeno vpádem afrických i vojsk Iberského poloostrova (zde evidentně vypadla

část textu) (21); katelinizace (22); Občanská válka vypukává (23); antikatalanismus je však
obhajován i z levicových. (23); Katalánci opouštějí od užívání kastilštiny (23) 000 že katalán
ština je jazykem" vlastním" Katalánců (25); bilingvní mluvčí, kteří dominují oba jazyky stej
nou měrou (45); v důsledku pak může vzniknout již zmíněný konflikt (46 i jinde); umožnit
adopci cizí hlásky (70); v některých případech však jde nejspíš jen o překlepy.

Věcné nepřesnosti:

Lat. HA VERE ~ HABĚRE (12)

Nepřesné je tvrzení "kastilština smazala labiodentální variantu až v 16. století" (11). V té do
bě došlo k defonologizaci opozice okluzivního lbi (vzniklého sonorizací latinského lpi
v intervokalické pozici) :: frikativního lpi (vzniklého z latinského Iwl a lbi), labiodentální [v]
španělština nikdy neměla; pochybuji rovněž o tom, že toto labiodentální lvi převládá
v katalánštině (žádná mně známá příručka o fonetice katalánštiny se o tom nezmiňuje). Exis
tuje však v portugalštině.

Informaci o tom, že ve staré kastilštině byl člen jak lat ILLE, tak z IPSE, pocházející od An
toni Badíí i Margarita (ll), by bylo vhodné materiálově doložit. Tuším, že se asi opírá o ně
která spojení v Písni o Cidovi (para Burgas essa villa apod.).

Starokastilské ser a estar v lokalizační funkci nejsou kopulativní slovesa, nýbrž slovesa plno
významová. (12)

Co znamená formulace, že "přítomnost předložky se zdůrazňuje předmětem přímým"? (17)

Výčet jazykových rysů není vždy dokumentován příklady.

Převrat Prima de Rivery v roce 1923 neprovedl José Antonio, nýbrž jeho otec Miguel. (22)

V úhrnu je diplomová práce Daniely Trinerové zdařilou sociolingvistickou studií, obsahu
jící kromě dobré kompilace s množstvím pozoruhodných informací také výsledky osobní an
kety a osobních pozorování.

Předloženou práci plně doporučuji k obhajobě.

V Praze dne 10. 9. 210